[image: image1.png]

Администрация Березовского сельсовета

Абанского района Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.11.2014                                     с. Березовка                                          № 40-п
О внесении изменений в постановление

администрации Березовского сельсовета

от 01.11.2013 № 60/1

      В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 19 Устава Березовского сельсовета Абанского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Березовского сельсовета Абанского района от 01.11.2013 № 60/1 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение жизнедеятельности на территории Березовского сельсовета Абанского района» на 2014-2016 годы следующие изменения:

- в наименовании постановления и далее по тексту слова «на 2014-2016 годы» исключить;

- муниципальную программу изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать Постановление в газете «Красное знамя».

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования, но не ранее 01.01.2015 года.

Глава Березовского сельсовета                                                        Е.В. Фильберт

                                                                                                             Приложение 1
                                                                           к постановлению администрации

                                                                           Березовского сельсовета

                                                                              от 06.11.2014 № 36-п
1.ПАСПОРТ                                                                                                           муниципальной  программы «Обеспечение жизнедеятельности на территории  Березовского сельсовета Абанского района»
	Наименование
Программы
	Муниципальная программа «Обеспечение жизнедеятельности на территории  Березовского сельсовета Абанского района»  (далее - Программа).

	 Основания для разработки муниципальной  программы
	Статья  179 Бюджетного кодекса Российской Федерации; Постановление администрации Березовского сельсовета Абанского района от 15.07.2013 № 49 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ Березовского сельсовета, их формировании и реализации»

	Ответственный исполнитель муниципальной Программы
	Администрация Березовского сельсовета Абанского района Красноярского края

	Перечень подпрограмм муниципальной Программы и отдельные мероприятия
	Подпрограммы:

1. «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности объектов муниципальной собственности»;

2. «Повышение энергетической эффективности, обеспечение жизнедеятельности коммунальной системы, благоустройство территории»;

3. «Содействие развитию  дорожного хозяйства, безопасность дорожного движения на территории поселения».

Отдельные мероприятия:

1. Осуществление полномочий в части организации тепло-, электроснабжения муниципальных учреждений культуры и образования.

2. Проведение технической инвентаризации, паспортизации  и государственной регистрации прав на объекты коммунальной инфраструктуры.
3. Изготовление проектно-сметной документации.

4. Межевание земель.

	Цели муниципальной  Программы
	Повышение надежности функционирования систем жизнеобеспечения населения, муниципальных учреждений, и решение проблемы обеспечения потребности жителей поселения в среде проживания, отвечающей современным требованиям.
Обеспечение жизнедеятельности муниципальных учреждений.

	Задачи   муниципальной  Программы
	1.  Предупреждение и устранение причин возникновения чрезвычайных ситуаций, локализация и предупреждение пожаров на территории поселения, мероприятия  по предотвращению террористической деятельности.

2. Снижение затратной части бюджета Березовского сельсовета на оплату за потребление энергетических ресурсов, повышение эффективности  энергопотребления  путем внедрения      современных      энергосберегающих технологий и оборудования, повышения эффективности управления коммунальной инфраструктурой, выполнение мероприятий по благоустройству территорий Березовского сельсовета.

 3. Поддержание внутрипоселенческих дорог и искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги, путем содержания дорог и сооружений на них.

4. Обеспечение жизнедеятельности муниципальных учреждений.
 5. Повышение эффективности управления муниципальным имуществом.

	Этапы и сроки  реализации  муниципальной Программы
	2014 - 2017 годы

1 этап - 2014 год
2 этап - 2015 год
3 этап - 2016 год
4 этап - 2017 год

	Целевые показатели

и показатели

результативности муниципальной

программы
	 Приведены в приложении № 1 к Паспорту муниципальной программы

	Значение целевых показателей на долгосрочный период

	Значение целевых показателей на долгосрочный период  приведены в приложении № 2 к Паспорту муниципальной программы

	Ресурсное обеспечение программы
	Общий объем финансирования программы составляют              4 127,9 тыс. рублей, из них:

в 2014 году - 1 525,9  тыс. рублей;

в 2015 году - 1 391,6  тыс. рублей;

в 2016 году -    615,7  тыс. рублей;

в 2017 году -    594,7  тыс. рублей,

в том числе:

средства бюджета поселения  - 2 619,8 тыс. рублей,

средства районного бюджета  - 1 419,2 тыс. рублей,
средства краевого бюджета     -      88,9 тыс.рублей,
в 2014 году  1 525,9 тыс. рублей, в том числе:

средства бюджета поселения – 812,3 тыс. рублей,

средства районного бюджета - 624,7 тыс. рублей,
средства краевого бюджета     -  88,9 тыс.рублей

в 2015 году  1391,6 тыс. рублей, в том числе:
средства бюджета поселения - 597,1 тыс. рублей,
средства районного бюджета - 794,5 тыс. рублей;
в 2016 году - 615,7тыс. рублей, в том числе:
средства бюджета поселения - 615,7 тыс. рублей,
в 2017 году - 594,7  тыс. рублей, в том числе:
средства  бюджета поселения - 594,7  тыс. рублей.

2. Характеристика текущего состояния

в сфере улучшения качества жизни населения и функционирование объектов социальной сферы, включая защиту населения от

чрезвычайных ситуаций

Муниципальное образование Березовский сельсовет входит в состав Абанского  района, расположено в его ​​​​западной части и граничит: на юго-востоке с Заозерновским сельсоветом, на востоке и юге с Устьянским сельсоветом и Абанским, на севере  и западе с землями муниципальных  образований Дзержинского  и Канского  районами.

Площадь территории  Березовского  сельсовета составляет  23986 кв.м. В состав муниципального образования Березовский сельсовет входят   населенные  пункты: с. Березовка (административный центр), д. Ношено, д. Мачино.   Население Березовского сельсовета составляет 1071 человек.

На территории сельсовета имеется животноводческий комплекс ООО «Мачинское», КФХ «Земляк», КФХ « Любава», ССПК «Колос», КФХ « Калачик», КФХ « Восход», Березовская потребкооперация, ООО « Каскад» и еще ряд мелких индивидуальных   предпринимателей, склады, гаражи, другие хозяйственные постройки, 9800 га земель  сельскохозяйственного назначения. На территории поселения находятся: общеобразовательная школа в с. Березовка, библиотеки, культурно-досуговые центры, клубы, парк культуры и отдыха, медпункты,  магазины, почтовое отделение в с. Березовка, филиал сбербанка, отделение связи, ветеринарный пункт.

Центральная усадьба с. Березовка находится в 25 км. от районного центра п. Абан. По своему геофизическому и географическому расположению территория Березовского сельсовета имеет ряд особенностей, заключающихся в большой разбросанности населенных пунктов друг от друга.  Рельеф территории сельсовета равнинный, покрытый смешанными  лесами подходящими близко к населенным пунктам, что  способствуют возникновению чрезвычайных ситуаций природного характера в виде ландшафтных и лесных пожаров.  При возникновении крупных ландшафтных пожаров, особенно в условиях способствующих воздействию сильных ветров, возможно возгорание населённых пунктов муниципального образования, чем представляется серьёзная опасность жизни, здоровью жителей и их имуществу.  Для оказания первичной помощи населению в  тушении пожаров на территории  Березовского сельсовета созданы добровольные пожарные дружины.

Социальная инфраструктура села, созданная в советские времена, остается достаточно развитой и по сей день, но высокий уровень износа и технологическая отсталость основных фондов, планово-предупредительный ремонт сетей и оборудования систем водоснабжения, коммунальной энергетики практически полностью уступил место аварийно восстановительным работам, что приводит в свою очередь к  снижению надежности коммунальных систем. В  последнее время большое внимание уделяется благоустройству территории поселения, освещению улиц протяженностью 22,16 км. Программа направлена  на дальнейшее улучшение условий проживания и отдыха жителей Березовского сельсовета. Для реконструкции зеленых насаждений проводить  работы  по  обустройству газонов, цветочных клумб, посадки деревьев, кустарников.  Таким образом, необходимо выполнение  планового  озеленения поселения.

На территории сельсовета  насчитывается 22 улиц, общей протяженностью автомобильных дорог   16,2  км,  из них: 0,1 км. - дороги с асфальтным покрытием,  8,2  км. - дороги с гравийным покрытием,  7,9 км.- грунтовым  покрытием.  Ежегодный недоремонт  улично- дорожной сети, приводит к ухудшению  транспортно-эксплутационных показателей и увеличению последующих  капитальных расходов на восстановление конструктивных элементов  дорожной сети, а так же увеличение затрат на содержание дорог, кроме этого  транспортно-эксплуатационное состояние муниципальных дорог не отвечает  требованиям, предъявляемым к автомобильным  дорогам общего пользования. Средства местного бюджета предназначенные для содержания дорог местного значения  направляются  на создание условий в части обеспечения комфортности, мобильности, безопасности и доступности автомобильных дорог.

Нормативная потребность и фактическая обеспеченность

хозяйственно-питьевой водой населения Березовского сельсовета

	Населенный пункт

	Население, чел.
	Действующ. и восстановлен

ные скважины

ны, шт.
	Действующ. скважины среднесут., м3/сутки
	Потреб.

кол-во

новых

скважин,

шт.
	Наличие колодцев, шт

	с. Березовка
	629
	2
	110
	-
	1

	д. Ношено
	258
	2
	50
	-

	д. Мачино
	184
	1
	60
	-

Вода колодцев  не имеет надежной защиты от загрязнения и поэтому представляет высокую эпидемиологическую опасность для населения.

Современное техническое состояние и перспективы развития сетей и сооружений водоснабжения Березовского сельсовета
	Населенный пункт
	Водозаборные узлы (артезианские скважины), шт.
	Водопроводные сети, км.
	Водораз

борные

колонки,

требую

щие замены и новое

строительство  шт.
	Приборы управления и водоучета,

устанавли

ваемые на ремонтируемых

скважинах
	Водонапорные башни, шт

	Требующие кап. ремонта или замены
	Монтаж

новых

	Наличие, всего

шт
	В т.ч.

проведен кап. ремонт
	требующие благоустройство санит. зоны
	требуется новое строитель-ство скважин
	Наличие, всего
	Треб. кап. ремонта или замена
	треб. строительство новых водопроводных сетей

	с. Березовка
	2
	2
	2
	-
	0,97
	-
	13
	1
	2
	-
	-

	д. Ношено
	2
	2
	2
	-
	-
	-
	2,5
	-
	2
	-
	-

	д. Мачино
	1
	1
	1
	-
	-
	-
	3,5
	-
	1
	-
	-

Вода колодцев  не имеет надежной защиты от загрязнения и поэтому представляет высокую эпидемиологическую опасность для населения.

Таким образом, в целях дальнейшего развития социальной сферы села и обеспечении населения питьевой водой необходимо строительство новых водопроводных сетей протяженностью 2,5 км., капитальный ремонт 4 водонапорных башен.

Одним из следствий такого положения стало обострение проблемы обеспечения населения села водой нормативного качества. Несмотря на то, что системы  водоснабжения функционируют в целом стабильно и потребность населения в воде в целом удовлетворяется, нарастающий износ основных фондов ведет к снижению уровня надежности водопроводных сетей и оборудования   и увеличению числа аварийных ситуаций. Значительны потери воды при транспортировке.

Существующее положение систем водоотведения характеризуется как неудовлетворительное. Теплоснабжение потребителей Березовского сельсовета децентрализованное. Основная масса потребителей имеет индивидуальные котлы на твердом (уголь)  топливе. Кроме этого имеется и печное отопление.

Централизованно отапливаются общественные объекты, здания. Снабжение топливом  осуществляется угольным разрезом "Абанский", посредством доставки угля в котельные поселений.

                                        3. Основные  цели, задачи, этапы и
сроки выполнения программы,

целевые индикаторы

3.1. Цели:

1. Повышение надежности функционирования систем жизнеобеспечения населения, муниципальных учреждений и решение проблемы обеспечения потребности жителей поселения в среде проживания, отвечающей современным требованиям. Обеспечение жизнедеятельности муниципальных учреждений.
3.2. Задачи:

1.  Предупреждение и устранение причин возникновения чрезвычайных ситуаций, локализация и предупреждение пожаров на территории поселения, мероприятия  по предотвращению террористической деятельности.

2. Снижение затратной части бюджета Березовского сельсовета на оплату за потребление энергетических ресурсов, повышение эффективности  энергопотребления  путем внедрения      современных      энергосберегающих технологий и оборудования, повышения эффективности управления коммунальной инфраструктурой, выполнение мероприятий по благоустройству территорий Березовского сельсовета.

 3.Поддержание внутрипоселенческих дорог и искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги, путем содержания дорог и сооружений на них.
          4. Обеспечение жизнедеятельности муниципальных учреждений.

5. Повышение эффективности управления муниципальным имуществом.

3.3.Этапы и сроки  реализации  муниципальной Программы:

           1 этап - 2014 год

           2 этап - 2015 год

           3 этап - 2016 год

           4 этап - 2017 год
3.4. Целевые индикаторы:

1.  Подпрграмма 1  «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности объектов муниципальной собственности»:

 - обустройство и уход за минирализованными полосами в населенных  пунктах  Березовского  сельсовета - до 100 % ежегодно, при предоставлении финансовой помощи  из краевого бюджета;
-повышение квалификации и обучение личного состава нештатных пожарных формирований, оснащение    их  пожарным  оборудованием - до 80 % в 2017 году;
- обеспечение материальным стимулированием добровольных пожарных - до 100%  ежегодно.

2. Подпрограмма 2 «Повышение энергетической эффективности, обеспечение жизнедеятельности коммунальной системы, благоустройство территории»:

 - снижение интегрального показателя аварийности инженерных сетей в 2017 году
 теплоснабжение
до 1 ед.;

 водоснабжение
до 1 ед.;

- охват уличным  освещением территории поселений - 70% в 2017 году.
        3. Подпрограмма 3  «Содействие развитию  дорожного хозяйства, безопасность дорожного движения на территории поселения»:

- протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, требующих работы по их содержанию - до 65 % в 2017 году;
- повышение эффективности использования пропускной способности сельских улиц - до 90 % в 2017 году.
        Отдельные мероприятия                                                                                                      1. Осуществление полномочий в части организации тепло-, электроснабжения муниципальных учреждений культуры и образования:

- обеспечение исполнения расходных обязательств по передаваемым полномочиям - ежегодно до 100%.

2. Проведение технической инвентаризации, паспортизации  и государственной регистрации прав на объекты коммунальной инфраструктуры:

- увеличение количества объектов муниципального имущества, имеющих свидетельство о праве собственности  на муниципальную собственность до 60 % в 2017 году.
3. Изготовление проектно-сметной документации

4. Межевание земель.
Целевые индикаторы приведены в приложении № 1 к паспорту муниципальной программы. Целевые индикаторы показателей на долгосрочный период приведены в таблице № 2 к паспорту муниципальной программы.
4. Механизм реализации подпрограммы

Муниципальная программа состоит из подпрограмм. Механизмы реализации мероприятий подпрограмм Муниципальной программы приведены в паспортах подпрограмм, включенных в Муниципальную программу.

5. Прогноз конечных результатов муниципальной программы

             Реализация мероприятий данного проекта будет способствовать:

-обустройству и уходу за минерализованными полосами в населенных  пунктах  Березовского  сельсовета;

     - повышению  квалификации и обучению личного состава нештатных пожарных формирований, оснащению их пожарным  оборудованием;

-информированию  населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях;

-устойчивому функционированию объектов жизнеобеспечения поселений;
     - бесперебойной работе уличного освещения;

     - функционированию водонапорных башен;

     - мероприятиям по содержанию мест захоронения;
     - развитию и обслуживанию дорожной сети для обеспечения потребностей  населения Березовского сельсовета в перевозках грузов (товаров), для снижения транспортных издержек пользователей автомобильных дорог и повышения комплексной безопасности в сфере дорожного хозяйства;

     - повышению транспортной доступности территорий Березовского сельсовета с другими  территориями Абанского района
     - исполнение расходных обязательств по передаваемым полномочиям;

     - увеличение количества объектов муниципального имущества, имеющих свидетельства на право собственности.

            6. Перечень подпрограмм, сроков их реализации

Подпрограммы с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов приведены в приложениях № 1-3 к муниципальной программе.

                 7. Информация о распределении планируемых
 расходов  программы

Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы, подпрограммы приведены в приложении № 4  к муниципальной программе.
Информация о ресурсном обеспечении муниципальной
программы и прогнозной оценке расходов на реализацию                                    целей муниципальной программы

Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы и прогнозной оценке расходов на реализацию целей муниципальной программы приведены в приложении № 5.